
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 5 del 14-01-2016

OGGETTO:
VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E CONSEGUENTE VARIAZIONE
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015-2017.

L'anno duemilasedici addì quattordici del mese di Gennaio con inizio alle ore 13:45 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 30 in data 01/09/2015, esecutiva, è stato approvato il bilancio
di previsione dell’esercizio 2015, nonché il bilancio pluriennale e la Relazione previsionale e programmatica
2015-2017;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 39 in data 30/1/2015, esecutiva, è stata approvata la
variazione di assestamento generale del Bilancio di Previsione per l'Esercizio 2015, ed al bilancio
pluriennale 2015-2017;
- con delibere di Giunta Comunale n. 153 in data 01/10/2015 e n.192 in data 14/12/2015 esecutive, è
stato approvato il Piano esecutivo di gestione e disposta l’assegnazione definitiva delle risorse ai dirigenti e
ai responsabili dei servizi;

Ricordato che la nuova impostazione contabile prevede quale strumento di rappresentazione della
programmazione e previsione delle spese, il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), finalizzato ad evidenziare
con trasparenza ed attendibilità il procedimento di impiego delle risorse acquisite dall'ente che richiedono un
tempo differito negli anni per il loro effettivo utilizzo per le finalità programmate;

Considerato che in relazione alle variazioni dei cronoprogrammi delle opere pubbliche si rende necessario
variare di conseguenza gli stanziamenti delle spese fra capitoli di competenza e capitoli di FPV;

Considerato che nelle more della delibera generale di riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all'art.
7 c.3 del DPCM 28/12/2011, si necessita di garantire la continuità operativa alle opere in corso consentendo
la conclusione delle gare avviate, l'aggiornamento delle variazioni al cronoprogramma dei pagamenti, e la
corretta re imputazione al 2016 delle spese impegnate nel 2015 secondo il principio dell'esigibilità;

Vista la nota prot. n. 704 in data 13/01/2016, con la quale il Dirigente dell’Area tecnica ha chiesto di
modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di
competenza e di cassa, in maniera più aderente all'evolversi del crono programma dei vari interventi previsti,
come riportato nei prospetti allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
• il comma 5-quater, lett. b), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina,
al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,
escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;
• il comma 5-bis, lett. e), il quale attribuisce all’organo esecutivo, la competenza ad apportare “le
variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all’articolo 3, comma
5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuate entro i termini di approvazione del rendiconto”;
• il comma 9-ter, il quale prevede che “nel corso dell’esercizio 2015 sono applicate le norme
concernenti le variazioni di bilancio vigenti nell’esercizio 2014 fatta salva la disciplina del fondo pluriennale
vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui”;

Richiamato l’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, comma 1, lett. b), num. 2, il quale prevede che “l’organo di
revisione svolge le seguenti funzioni: pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di:
proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla
competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia
espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell’organo di
revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione,
l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio,
comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio”;

Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. n.
118/2011;

Accertata la competenza della Giunta Comunale a disporre la variazione in oggetto, in quanto rientrante nel
caso previsto dall’art. 175, comma 5-bis, lett. e);

Preso atto che l'organo di revisione ai sensi del nuovo art. 239 su richiamato non è tenuto ad esprimere il
parere sulle variazioni di competenza dell'organo esecutivo;



Visti i prospetti riportati in allegato nei quali sono evidenziate le variazioni apportate al bilancio di previsione
degli esercizi 2015 e 2016 connesse al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati;

Ritenuto di provvedere in merito;
PROPONE DI DELIBERARE

1) di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2015 – 2017, relative agli stanziamenti riguardanti
il fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-
bis, lett. e) e del comma 9-ter del D. Lgs. n. 267/2000 nonché del punto 5.4 del principio contabile
applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, secondo i prospetti allegati al
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

2) di dare atto che sono assicurati gli equilibri finanziari in termini di competenza e cassa;

3) di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, mediante prospetto redatto secondo
l’allegato 8/2 al D. Lgs. n. 118/2011.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 14-01-2016 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
f.to SPOLZINO GIUSEPPE

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto “VARIAZIONE AL FONDO

PLURIENNALE VINCOLATO E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2015-2017.”
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere

sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente

Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonche’ il parere
di regolarita’ contabile espresso dal dirigente dell’area finanze;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di
cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

D E L I B E R A
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 19-01-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 19-01-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 19-01-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


